

01313

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

June, 2013

**BWEE-007 : WORK AND
ENTREPRENEURSHIP**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

-
-
1. What is SWOT analysis ? Discuss it in the context of women's empowerment with suitable case studies. 20
 2. Discuss the significance of resource mobilisation for setting up an enterprise. Cite any case study of a women's enterprise. 20
 3. Discuss various strategies to enhance women's entrepreneurial skills. 20
 4. What is Production and Operation Management (POM) ? Discuss different steps of POM. 20
 5. What is a group ? Discuss the process of group formation with reference to Self-Help Groups. 20

6. Define entrepreneurship. Discuss the role of a facilitator in entrepreneurship development amongst women. 20
7. Identify various constraints impacting women's entrepreneurial skills. Suggest suitable strategies to combat it. 20
8. Write short notes on *any four* of the following : 20
- (a) Budget
 - (b) Fixed Cost
 - (c) Sources of Finance for Micro-enterprises
 - (d) Unpaid work
 - (e) Entrepreneurial Competencies.
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. स्वाॅट (SWOT) विश्लेषण क्या है? इसकी चर्चा, महिला सशक्तिकरण के संदर्भ में उचित केस अध्ययनों सहित कीजिए। 20
2. उद्यम स्थापना के लिए संसाधन जुटाने के महत्व की चर्चा कीजिए। महिला उद्यम के किसी केस अध्ययन को दर्शाइए। 20
3. महिला उद्यमशीलता संबंधी रणनीतियों को बेहतर बनाने की विविध कार्यनीतियों की चर्चा कीजिए। 20
4. उत्पादन एवं परिचालन प्रबंधन (पी.ओ.एम.) क्या है? पी.ओ.एम. के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। 20
5. समूह क्या है? समूह गठन की प्रक्रिया की चर्चा, स्व-सहायता समूहों को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20

6. उद्यमशीलता को परिभाषित कीजिए। महिलाओं में उद्यमशीलता विकास के लिए सहायताकर्ता की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
7. महिलाओं के उद्यमशीलता संबंधी कौशलों को प्रभावित करने वाले विविध अवरोधों की पहचान कीजिए। इनसे जूझने की उचित कार्यनीतियों का सुझाव दीजिए। 20
8. **किन्हीं चार** पर संक्षेप में नोट लिखिए। 20
- (a) बजट
- (b) नियत (Fixed) लागत
- (c) सूक्ष्म-उद्यमों के लिए वित्त के स्रोत
- (d) अदत्त (Unpaid) कार्य
- (e) उद्यमशीलता संबंधी सक्षमताएँ
-